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Nwste Møde vil blive afholdt imorgen Mid- 
dag Kl. 1, og Dagsordenen vil da være: 

1)Førfte Behandl ing  af: 
Forslag til Lov om et Tillceg iil Loven af 

13de April 1851 om borgerlig Vielse. 

ZJAUden Behandl ing  af: 
Forslag til Lov om extraordincer Enkepenfion 

for Professor, Dr. phjL Andreas Peter Bergs 
greens Enke Dorothea Frederikke, født Wettew 
give-en. 

Moder hævet Kl. 4,4o. 

S e r  o g  Tredsindstyvende M ø d e .  

» Tirsdagen den 15de Februar 1881, Kl. 1. 

Selretcerem I .  Steffensew oploefte Protokollen 
for forrige Møde; denne blev derefter under- 
streven , 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Første  Behandl ing  af F o r s l a g  t i l  
Lov om et Tillceg t i l  Loven af 13de 
Apr i l  1851 om borger l ig  Vielse. 

Govforslaget findes i Tillceg A» Sp. 3047홢 
ea)  

Looforslaget sattes under Forhandling 

Forflagsstillerett (B. C h ri ftens e n) : 
Det er kun meget faa Ord, jeg skal tillade mig 
at fremføre paa dette Trin af Sagens Behand- 
ling. Det er de Fleste af Medlemmerne bekjendt, 
at mit Standpunkt med Hensyn til denne Sag 
altid har vceret og fremdeles: er, at borgerlig 
Vielse burde vcere den almindelige, den tvungne 
Handling, og den kirkelige Vielse den frivilliga 
Naar man i Halvtredferne ikke formaaede at 
komme videre end til den bekjendte Lov om bor- 
gerlig Vielse udenfor Folkekirken. faa var dette 
kjendelig mindre af Overbevisning om, at det 
ikke burde være faa, end af den Tro, at Folket 
ikke dengang var modsat til og ikke. var tilstrække- 
ligt forberedt paa at modtage denne Reform. 

Det er interessant i den Henseende at gfsre sig 
bekjendt med den saakaldte Kirkekommissions For- 
handlinger, der overmaade fuldstændig vise den 
store Vægt, man lagde paa dette Moment. Ganske 
vist var der ogsaa der enkelte udødelige og ydet-lige 
Modstandere as borgerlig Vielse, f. Er. Sjcellands 
nuvcerende Biskop, men Hovedhensyney saavidt 
jeg har forstaaet, ki Kirkekommissioneti var dog be- 
standig det, at man ikke troede, at Folkestemnitv 
gen endnu paa den Tid var modtagelig derfor. 
Det: er imidlertid blevet klart i de forløbne Aar, 
hvormegen Mislighed hvor forvirrede og forargelige 
Stillinger der ere komne frem, som staa i Forbindelse 
med denne Sag. Man har i Geistlighedem og vistnok 
med respektable Grunde, følt stor Tvivl om, hvorvidt 
det var foreneligt med den hellige Skrift og med 
det bestaaende Ritual at foretage Vielse af Frastilte, 
og det skjøndt man havde Exempel fra Landets davæ- 
rende første Geistligtz en Mand, der var agtet og 
indstgtsfuld som vistnok ingen af hans Forgængere 
eller hidtilværende Efterfølgere, idet denne jo selv 
ved at foretage Vielse af en haitstaaende Person, 
der havde ikke mindre end to Skilsmisser paa 
sig, har sat Exempel for de Geistlige om, »hoor 
tvivlsomt rigtigt det var at vise Vrangvillie eller 
Modstand mod at foretage Fraskiltes Vielse. Jeg 
skulde ikke have rørt ved denne Sag i dette Øie- 
blik, naar det ikke havde været, som jeg tillod mig 
at bemærke ved Jndbringelsen af Lovforslagen 
fordi en meget hæderlig og af mig hoitoeretSams 
ling af Geistlige, af Præster, var bleven enig om 
at gjøre mig den Anmodning at foreslaa et lille 
bitte Skridt fremad mod det Maal, som ogsaa de 
synes at erkjende for det rette, nemlig det Maal, 
at den borgerlige Vielse blev den tvungne, den 
almindelige. Disse Mænd have bedet mig om at 
forestille nærværende Thing, om der ikke burde 
gives et Tillceg til Loven af 13de April 1851, 
saaladende: »Denne Lov udstrækkes til at gjælde 
for fraskilte Personer indenfor Folkekirken, som 
agte at indgaa nyt Ægteskab. Det; skal dog være 
dem nforment at lade sig kirkelig vie, naar en 
Præst i Folkekirken er villig til at foretage 
Nielsen« Dette lille og, jeg havde nær sagt, 
uskyldige Forslag er i ethvert Tilfælde dog 
et Fremskridt, om det ogsaa, som sagt, kun 
er et lille Fremskridt mod det nævnte Maal. 
og jeg nærer det Haab, at det ærede Thing ifolge 
de egentlig fremherskende Anskuelser hos Flerhe- 
den af dets Medlemmer vil modtage det med en 
vis Velvillie. Jeg kan ikke lade være med at 
udtrykke tillige, at, jeg havde ncer sagt, den eneste 
Frygt, jeg i den Henseende nærer, er, at man, 
netop fordi det er saa Lidt, ikke vil indlade sig 
derpaa, ikke kan overvinde sig til at gaa ind der- 
paa uden at komme med yderligere Tillceg med 
Hensyn til det borgerlige Ægteskab, som vilde 
vanskeliggjore Stillinaen og Udfaldet. Jeg vil 
varmt anbefale for Øieblikket at blive staaende ved 
dette lille Forslag og at udsætte til bedre Tider, 


